IÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

L ATA DA 27a SEssÃo 2019 - ORDINÁRIA

Aos 2 (d0is) dias do mês de abril do ano de 2019, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Etelvina

María Sampaio, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da

Silva, Antiógenes Ferreixa de Souza, Eduardo de Melo Gama, Marcelo César

Cordeiro e Alessandro Roges Pereira. Ausências justiñcadas dos juízes Adelmar
Aires Pimenta e Rubem Carvalho, em gozo de férias e representando a Corregedora

em evento nacional no CNL respectivamente. Representando a Procuradoria

Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada

a Ata da 26a Sessão Ordínária. Após, inicíou-se o julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601181-98.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇOES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz EDISSORENE CAPISTRANO DA SILVA
ADVOGADO: JOSE OSORIO SALES VEIGA - T02709
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, aprovar, as contas prestadas de Edissorene Capistrano da Silva candidato
ao cargo de Deputado EstaduaL pelo Partido Socialísmo e Liberdade - PSOL,
referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleições gerais de
2018, nos termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE N° 23.553/2017, em razão da
sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601010-44.2018.6.27.0000 - ÓRGÃO DE DIREÇÃO
ESTADUAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE PARTIDO POLÍTICO
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORz IUIZ SUBSTITUTO ANTIOGENES FERREIRA DE SOUZA
REQUERENTE: PARTIDO VERDE
ADVOGADO: FERNANDO ARAUJO LUZ - T06439
REQUERENTEz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS \
REQUERENTEz MABIO ARAUJO DE ARRUDA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, pela aprovação com ressalvas das Contas da Direção Esta

Ata da 27' Sessão Ordinária, em 2.4.19, às 17 horas.

confiabilidade das contas apresentadas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600052-24.2019.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: PORTO NACIONAL /TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO
INTERESSADO: JUÍZO DA Sa ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: JAQUELINE COELHO PEREIRA COUTINHO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir o pedído de prorrogação da requisição da servidora Iaqueline

Coelho Pereira Coutinho para contínuar prestando serviços junto ao Cartórío da 3“

Zona EleitoraL com sede em Porto NacionalfTO, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir

de 16 de maio de 2019, com ônus para o órgão de origem e sem decréscimo
remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 0600032-33.2019.6.27.0000 -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA
ORIGEM: GURUPI - TO
RELATORz JUIZ SUBSTITUTO ANTIOGENES FERREIRA DE SOUZA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 2a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: TAMYRIS DE SOUSA CORDEIRO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir a prorrogação da requisição da servidora pública

municipal Tamyris de Sousa Cordeiro, pelo período de mais 01 (um) ano, a partir

de 18/04/2019, sendo a presente prorrogação a primeira das quatro permitidas pela

legislação de regência, com ônus para o órgão de origem, ressaltando que esta não
poderá ter decréscimo remuneratório em razão desta requisição, nos termos das

normas que regem a matéria prevista na Lei n° 6.999/82, da Resolução TREfTO n°

281/2012, alterados pela Resolução TSE. N° 23.523/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600047-02.2019.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEMz MIRANORTE /TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO EDUARDO DE MELO GAMA
INTERESSADO: JUÍZO DA 28a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: JULIA DE SOUSA CABRAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir o pedido de prorrogação da servidora Julia de Sousa Cabral pe1a.

prazo de 1 (um) ano, a contar de 1° de maio de 2019, com ônus para o órgão de
origem, para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 28° Zona EleitoraL

com sede em Miranorte - TO.

DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: PORTO NACIONAL /TO

Ata da 27° Sessão Ordinária, em 2.4.19, às 17 horas.

RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
INTERESSADO: JUÍZO DA Ba ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: IVIA GLORlA DA SILVA SOARES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do

relator, deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora Ivia Glória da
Sílva Soares, para continuar prestando serviços no Cartório da 3a Zona Eleitoral de

Porto NacionalfTO, pelo período de 1 (um) ano, contado de 27/4/2019, com ônus
para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600058-31.2019.6.27.0000 - REQUISIÇÃO
DE SERVIDOR
ORIGEM FILADÉLFIA /To
RELATOR: JUIZ MARCELO CESÁR CORDEIRO
INTERESSADO: JUÍZO DA 8a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: CLEONICE RODRIGUES DO NASCIMENTO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir 0 pedido de requísição da servídora Cleonice Rodrígues do
Nascimento, para prestar serviços no Cartório da 8° Zona EleitoraL com sede em
Filadélfia/TO, pelo período de 1 (um) ano, Com ônus para o órgão de origem e sem
decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600061-83.2019.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR FEDERAL
ORIGEMz ARAGUATINS /TO
RELATOR: IUIZ MARCELO CESÁR CORDEIRO
INTERESSADO: JUÍZO DA 10a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: SAMUEL DE ASSIS PEREIRA SOARES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor Samuel de Assis

Pereira Soares , para continuar prestando serviços no Cartório da 10a Zona
Eleitoral com sede no Município de Araguatins/T0, pelo período de 1 (um) ano,

contado de 15/5/2019, com ônus para o órgão de orígem e sem decréscimo

remuneratório.

Nada maís havendo a tratar, às 17 hora e 18
'

utos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assínada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleítoraL

Palmas - TO, 3 de abril de 2019.

Ata da 27' Sessão Ordinária, em 2.4.l9, às 17 horas.

Desembargadora ETE VINA MAR HÉWPAIO FELIPE
Vice-Presídente/ Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR AL NDRE DA SILVA
Ouvidor Re al Eleitoral

DR. ÁLVARO LO FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T10:18:20-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento